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Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000002/2024
Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Dolors Montserrat
Lūgumrakstu komitejas vārdā

Temats: Skolotāju darba apstākļi Eiropas Savienībā

Eiropadomes 2017. gada 14. decembra secinājumos tika atzīts, ka kvalitatīva izglītība ir būtiska 
iekļaujošas, saliedētas, ilgtspējīgas, noturīgas un plaukstošas sabiedrības veidošanā, un šī nostāja 
tika atkārtoti pausta Padomes 2021. gada 26. februāra rezolūcijā. Turklāt Komisija apņēmās līdz 
2025. gadam īstenot ieceri par Eiropas izglītības telpas izveidi, jo Savienības nākotne ir cieši saistīta 
ar skolās iegūstamo izglītību. Tomēr mūsdienās skolotāja profesiju skar ne mazums problēmu: 
skolotāju novecošana un grūtības pieņemt darbā un noturēt darbā kvalificētus pedagogus; liels 
skolotāju trūkums, jo īpaši lauku apvidos; pastiprināts psiholoģiskais spiediens un bezspēcības izjūta, 
kas saistīta ar pieaugošo vardarbības līmeni skolās; neatbilstošs atalgojums, kā arī dažkārt 
diskriminējoša politika un secīgu terminētu darba līgumu ļaunprātīga izmantošana; daudzi 
administratīvie uzdevumi, kā arī arvien lielāks skolēnu skaits klasē, bieži vien līdztekus pasliktinoties 
infrastruktūras kvalitātei.

Ņemot vērā, ka par šiem jautājumiem saņemti vairāki lūgumraksti, arī pavisam nesen (Lūgumraksts 
Nr. 0574/2023), vai Komisija var atbildēt uz turpmākajiem jautājumiem?

1. Kā Komisija vērtē pašreizējos skolotāju darba apstākļus ES un to ietekmi uz izglītības kvalitāti un 
pamatzināšanu nodošanu? Vai tiek veikta salīdzinoša analīze, kas ļautu apzināt paraugpraksi un 
apmainīties ar to?

2. Kādus instrumentus Komisija dara pieejamus dalībvalstīm, lai palīdzētu tām ieviest attiecīgus 
uzlabojumus skolu izglītības sistēmās, ņemot vērā mainīgās darba tirgus prasības un tām 
atbilstošās izglītības vajadzības, kā arī uzsverot gan vajadzību pēc nepārtrauktas profesionālās 
pilnveides un kvalifikācijas celšanas, gan attiecīgā gadījumā infrastruktūrā veikto ieguldījumu 
nozīmi, tostarp rīkojoties iniciatīvas “Renovācijas vilnis” ietvaros?

3. Kādas stratēģijas Komisija iecerējusi skolotāja profesijas prestiža un pievilcības palielināšanai 
(skaidras karjeras perspektīvas un motivējošs atalgojums), tostarp lauku apvidos un tālākos un 
mazapdzīvotos reģionos, lai šajās teritorijās veicinātu arī cīņu pret negatīvām demogrāfiskām 
tendencēm un noturētu tur spējīgus cilvēkus?

4. Kā Komisija uzrauga Direktīvas (ES) 2019/11521īstenošanu attiecībā uz skolotāja profesiju? 
Kādus turpmākus pasākumus tā plāno veikt, lai nodrošinātu pilnīgu atbilstību direktīvas 
noteikumiem un nepieļautu terminētu darba līgumu pārmērīgu izmantošanu?

Iesniegšanas datums:23.1.2024

Termiņš:24.4.2024
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